

Retsudvalget
B 112 - Bilag 3
Offentligt



JUSTITSMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Folketinget
Lovsekretariatet
Christiansborg
1218 København K

Modtaget
Lovsekretariatet

27 JUNI 2007

Kl.

Dato: 26. juni 2007
Kontor: Politikontoret
Sagsnr.: 2007-152-1137
Dok.: ANS41766

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. S 4114, som medlem af Folketinget Rasmus Prehn (S) har stillet til justitsministeren den 12. april 2007.

Lene Espersen

/
Lene Volke Roesen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. S 4114 fra medlem af Folketinget Rasmus Prehn (S):

”Bakker ministeren op om politiets ide om at etablere en metaldetektor i Jomfru Ane Gade for at undgå tragiske drabsepisoder, som den vi var vidne til i påsken?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil jeg kan henholde mig:

”Nordjyllands Politi har bl.a. oplyst, at drabet den 7. april 2007 på en 21-årig mand i Jomfru Ane Gade – og samtidige knivoverfald på andre personer - på tragisk vis har illustreret behovet for løbende at overveje og udvikle den politimæssige indsats for at forebygge, forhindre og efterforske grov vold og herunder banderelateret voldsudøvelse.

Der har i dagene efter drabet i mediernes været refereret forskellige forslag til forebyggelse af vold i Jomfru Ane Gade, og Nordjyllands Politi har kendskab til en idé fra restauratørerne i Jomfru Ane Gade om etablering af adgangskontrol gennem sluser til og fra gaden. Nordjyllands Politi anser ikke adgangskontrol via sluser og brug af metaldetektorer for at være egnede foranstaltninger til at forebygge voldelige overfald i Jomfru Ane Gade, og Nordjyllands Politi har ikke forestret disse ideer.

Indsats mod utryghedsskabende individer og grupper og bekæmpelse af vold med fokus på den grove og uprovokerede vold indgår som særlige indsatsområder i Nordjyllands Politis mål og strategier for 2007, og Nordjyllands Politi viderefører og videreudvikler i den forbindelse tidligere års målrettede indsats i festmiljøet i Jomfru Ane Gade og den øvrige del af Aalborg midtby.

Et element i denne indsats er politiets bistand til restauratørerne i Jomfru Ane Gade kvarteret, der skriftligt over for politiet har tilkendegivet, at man ikke ønsker tilstedeværelse af personer med tilknytning til bandemiljøet på kvarterets restaurationer. I de tilfælde, hvor personer fra bandemiljøet alligevel indfinder sig på de omhandlede restaurationer, bistår politiet med bortvisning, og anvender i det omfang, betingelserne herfor er opfyldt, politilovens bestemmelser om administrativ frihedsberøvelse.

Endvidere følger politiet en fast praksis, hvorefter personer, der begår vold, får forbud mod at komme på Jomfru Ane Ga-

des restaurationer og på bestemte værtshuse i et større område i Aalborg midtby efter restaurationslovens regler herom.

Samtidig har der yderligere som led i politiets tryghedsskabende arbejde – og med henblik på at forebygge yderligere, alvorlige voldsepisoder – i medfør af politilovens § 6 været etableret en besigtigelses- og visitationszone i et nærmere afgrænset område i Aalborg midtby, således at politiet har kunnet foretage besigtigelse af personer og undersøge tøj og andre genstande, herunder køretøjer, med henblik på kontrol af, om nogen besidder eller bærer våben. Besigtigelses- og visitationszonen har været etableret frem til den 10. juni 2007.

Nordjyllands Politi planlægger at etablere politimæssig TV-overvågning af Jomfru Ane Gade som et samlet forlystelseskvarter, hvor mange mennesker færdes på alle tidspunkter af døgnet, og hvor TV-overvågningen vurderes at få en kriminalitetsforebyggende og tryghedsskabende effekt. Nordjyllands Politis planer om at etablere politimæssig TV-overvågning af Jomfru Ane Gade sker med opbakning og tilslutning fra Aalborg kommune og restauratører i Jomfru Ane Gade.

Nordjyllands Politi viderefører og udvikler samtidig sin målrettede indsats mod volds- og bandekriminalitet gennem et handlingsprogram omfattende målrettet patruljering med fokus på volds- og bandekriminalitet, fastholdelse af et højt handlingsberedskab til øjeblikkelig imødegåelse af banderelateret voldskriminalitet og et højt indsatsniveau i relation til værtshuse og diskoteker og andre forlystelsesforretninger, der må anses for særligt udsatte i relation til bandekriminalitet. Endvidere oprettes der - som led i etableringen af den nye organisation og struktur i Nordjyllands Politi - centrale efterforskningsafdelinger vedrørende personfarlig og organiseret kriminalitet, ligesom der etableres en strategisk og operativ planlægnings- og analysestabsafdeling, der blandt andet får til opgave at monitorere de nordjyske kriminelle bandemiljøer og netværk. Den løbende monitoring skal i den forbindelse sikre, at Nordjyllands Politi til enhver tid har indsigt i og fuldt overblik over, hvorledes kriminaliteten og bandemiljøerne udvikler sig, således at den samlede politimæssige indsats i forhold til dette indsatsområde kan tilpasses og målrettes bedst muligt.

Rigspolitiet kan tilslutte sig Nordjyllands Politis redegørelse.”

